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Należeć do chrystusa to zaszczyt  –  
200-lecie istnienia parafii pw. Świętych 
Apostołów piotra i pawła w toruniu

piesza pielgrzymka Diecezji toruńskiej  
na Jasną Górę 

temat tygodnIa

Wiara to zaszczyt

Wakacje są czasem radości –�
to oczywistość. Nato-

miast źródłem stałej radości 
niezależnie od zewnętrznych 
uwarunkowań są modlitwa, 
trwanie w obecności Boga 
i pełnienie Jego woli, a to 
dokonuje się przez przystępo-
wanie do sakramentów, przede 
wszystkim Eucharystii oraz 
pojednania i pokuty. W ten 
sposób żyli: Matka Boża, św. 
Jan Chrzciciel oraz Święci Apo-
stołowie Piotr i Paweł. Dlatego, 
aby przypomnieć, kim jest dla 
nas Jezus i tajemnicę Kościoła, 
w tym numerze „Głosu z Toru-
nia” publikujemy relacje z uro-
czystości ku czci Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, głównej 
patronki diecezji toruńskiej, 
obchodów ku czci św. Jana, 
patrona bazyliki katedralnej 
w Toruniu oraz miasta Torunia, 
jubileuszu 200-lecia istnienia 
parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Toruniu-Pod-
górzu. W nurt modlitwy włą-
czają się pątnicy, którzy dziś na 
Jasnej Górze wołają o wolność 
słowa, wolność dla katolików 
i nie dyskryminowanie ich, 
bowiem 14 lipca odbywa się 
26. Pielgrzymka Rodziny Radia 
Maryja pod hasłem: „Mocni 
wiarą”.

Ziemskie życie Maryi i świę-
tych stanowi dla nas zachętę 
do wiernego trwania przy Chry-
stusie, wytrwałej modlitwy 
i czynów miłosierdzia w każdy 
czas. Nie ma bowiem wakacji 
od Boga, Mszy św. czy pacie-
rza. A uroczystości, o których 
piszemy, są po to, by – jak 
powiedział bp Andrzej Suski: 
„odnawiać w nas radość” 
oraz jeszcze raz uświadomić 
sobie, że „należeć do Chrystu-
sa to zaszczyt”. I o tym warto 
pamiętać każdego dnia, także 
w czasie urlopu czy wakacji.

Beata Pieczykura
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Świętowanie rozpoczęło się 
o godz. 16 w sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego na 

Koniuchach. Ks. prał. Stanisław 
Majewski – kustosz sanktuarium 
przewodniczył nowennie do 
Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy. Następnie procesyjnie 
z feretronem Maryi wszy-
scy zgromadzeni udali się 
do sanktuarium Matki 
Bożej Nieustającej Pomo-
cy na Bielanach. Po drodze 
zatrzymywano się przy 
czterech ołtarzach, aby 
modlić się w intencjach 

Ojczyzny i Kościoła. O godz. 18 
w sanktuarium na Bielanach 
rozpoczęła się Msza św., której 
przewodniczył biskup toruński 
Andrzej Suski. W homilii Ksiądz 
Biskup wskazał na Maryję jako 
na Tę, która przez całe życie trwa-

ła przy Chrystusie. Wią-
zało się to z cierpieniem 
spowodowanym brakiem 
miejsca, gdzie mogłaby 
porodzić pierworodnego 
Syna, ucieczką do Egiptu 
przed Herodem, patrze-
niem na śmierć Syna 
na krzyżu. Pod krzyżem 

Chrystus otworzył serce Matki 
dla całej ludzkości. Ona jest dla 
nas pomocą. U Niej wielu ludzi 
szuka pomocy. I tak u Matki szu-
kają pomocy bezrobotni, którzy 
nie mogą znaleźć pracy, ludzie 
kultury, która dzisiaj spychana 
jest na margines. Maryja jest 
Matką gotową nieustannie nam 
pomagać.

 Na zakończenie Mszy św. 
Ksiądz Biskup odczytał akt zawie-
rzenia Matce Bożej Nieustającej 
Pomocy i udzielił pasterskiego 
błogosławieństwa.

Ks. Dariusz Żurański

IDZIEmy Do NIEJ  
po pomoc

Maryja 

jest Matką 

gotową 

nieustannie 

nam 

pomagać

W czwartek 27 czerwca obchodziliśmy 
uroczystości ku czci Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy, głównej patronki diecezji toruńskiej



NIEDZIELA NR 28 (969) • 14 LIpcA 2013

W dniach 14-16 czerw-
ca członkowie Wspólnot 

dla Intronizacji Najświętszego 
Serca Pana Jezusa z całej Polski 
zgromadzili się w Krakowie-
Łagiewnikach, aby uczestni-
czyć w sympozjum pod hasłem: 
„Świadkowie wiary i miłości 
Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa”. Wspólnoty spotkały się, by 
nie zagubić miłości, nie osłabić 
czujności, by odnowić i podsycić 
wiarę przeżywaną z radością we 
wspólnocie. Z diecezji toruńskiej 
wyruszyła 38-osobowa grupa, by 
poznać świętych świadków wiary 
poprzednich lat, ich motywy i za-
angażowanie w kult Serca Jezu-
sa, otworzyć się na łaski Boga 
w Roku Wiary i przyłożyć ucho 
do Jezusowego Serca. W sank-
tuarium odmówiliśmy Koronkę 
do Miłosierdzia Bożego, a potem 
uczestniczyliśmy w Mszy św., 
która była centralnym punktem 
każdego dnia.

Otwarcia sympozjum dokonała 
Ewa Nosiadek, krajowa anima-
torka wspólnot. 12 prelegentów 
pod kierunkiem ks. prof. Janu-
sza Królikowskiego z Tarnowa 
pochyliło się nad duchowością 
świętych. W dzisiejszych cza-
sach, gdy wiara gaśnie jak pło-
mień, a Bóg znika z horyzontu 
ludzi, umierający świat tak 
bardzo potrzebuje miłości ofia-
rowanej przez Jezusa, miłości 

z krzyża, miłości Więźnia taber-
nakulum. Tę wielką miłość trze-
ba poznać, przyjąć, zachwycić 
się, wybrać, naśladować i nią 
żyć. Ta miłość daje się dzielić, 
ponosi i zaraża innych. Nale-
ży uczynić wszystko, by pogłę-
bić więź z Chrystusem Panem 
i innych do Niego doprowadzić. 
Serce Jezusa uczy pojednania 
z Bogiem i ludźmi, a przez to jest 
źródłem pokoju serca i nadziei. 
Jezus uzdrawia nasze zranienia, 
pomaga przekraczać ogranicze-
nia i słabości. Jest nadzwyczaj-
nym lekarzem, który dysponuje 
nadprzyrodzoną mocą i otwiera 
przed zbolałą ludzkością bogac-�
two swego Boskiego Serca. 

W programie sympozjum był 
czas, by duchowo połączyć się 
z o. Janem Mikrutem CSsR, który 
w tym roku zasnął w pokoju Chry-
stusa. Udaliśmy się na Cmentarz 
Podgórski, by złożyć podzięko-
wanie za jego wkład w rozwój 
dzieła intronizacji Najświętszego 
Serca Pana Jezusa. Nasza pamięć 
i modlitwa niech będą mu pomo-
cą. Ufamy, że jest w komunii z na-
mi. Sympozjum zakończyliśmy 
Mszą św. dziękczynną za wszyst-
kie otrzymane łaski. Nasze serca 
napełnione radością, miłością 
i pokojem niech będą wyraźnym 
wyznawaniem wiary i motywacją 
do stawania się lepszymi.

  Jadwiga Suchorzyńska
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Toruń
23 czerwca w parafii pw. św. Anto-
niego w Toruniu 17 kandydatów 
do służby przy ołtarzu Pańskim 
zostało ustanowionych ministran-
tami. Obrzęd przyjęcia nowych 
ministrantów odbył się podczas 
Mszy św. o godz. 12. Proboszcz ks. 
kan. Wojciech Miszewski z radoś-
cią przyjął ich gotowość do służ-
by przy ołtarzu w zgromadzeniu 
liturgicznym. Nowo ustanowieni 
przyjęli kołnierz ministrancki, 

który jest znakiem pełnionej posłu-
gi w zgromadzeniu liturgicznym 
oraz podziękowali Bogu za łaskę 
powołania ministranckiego. Wier-
ni nagrodzili nowych ministrantów 
brawami. Życzymy im wytrwałości 
i gorliwości w pełnieniu posłu-
gi oraz otwartości serca na głos 
powołania do szczególnej służby 
w Kościele, jaką jest kapłaństwo. 
Wszak to z grona ministrantów 
pochodzi najwięcej powołań 
kapłańskich.  Ks. Rafał Bochen

służyć panu
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Nowi ministranci z duszpasterzami

Uczestnicy sympozjum przed sanktuarium w Łagiewnikach

chcemy mieć serca pełne

Podziękowanie

Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej im. G. G. Gorczyc- 
kiego ogłasza nabór na rok szkolny 2013/2014. Nauka w studium 
odbywa się na dwu kierunkach: organista i kantor.
Kandydaci winni przedstawić następujące dokumenty: podanie, 
opinię proboszcza, świadectwo maturalne – jeżeli nie ma, to ostatnio 
uzyskane,  świadectwo szkolne, ewentualnie dyplom lub świadectwo 
szkoły muzycznej, 3 zdjęcia, a także uiścić opłatę w wysokości 100 zł.
Wspomniane dokumenty można też przesyłać pod adresem: 
Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej,
Kuria Diecezjalna Toruńska, ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się 14 września w siedzibie studium 
muzyki Kościelnej Diecezji toruńskiej w toruniu przy ul. Jodłowej 13.
Dodatkowe informacje na stronach: www.studiumorganistowskie.
diecezja.torun.pl, www.muzyka.diecezja.torun.pl bądź u dyrektora 
studium ks. dr. mariusza Klimka, tel. 603-943-694. Ks. dr Mariusz Klimek

Redakcja i czytelnicy „Głosu z torunia” dziękują ks. kan. dr. Dariuszowi 
Żurańskiemu za wieloletnią pracę na stanowisku redaktora odpowie-
dzialnego za toruńską edycję tygodnika Katolickiego „Niedziela”. Ks. 
kan. dr Dariusz Żurański przez 9 lat z zaangażowaniem wypełniał swoje 
obowiązki. Jego serdeczność i otwartość zostaną w sercach wszystkich 
współpracujących z redakcją. Życzymy, by w dalszej pracy duszpaster-
skiej towarzyszyło mu Boże błogosławieństwo i życzliwość ludzi. 
Z dniem 1 lipca redaktorem odpowiedzialnym „Głosu z torunia” został 
ks. paweł Borowski.

Studium muzyki kościelnej diecezji toruńSkiej
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Toruńska Wspólnota Apostolska św. 
Elżbiety wraz z siostrami elżbietankami 
zorganizowała w 3. niedzielę czerwca 

autokarową pielgrzymkę do Kalwarii Pako-
skiej. Była ona duchowym przygotowaniem 
do rekolekcji Wspólnoty Apostolskiej rozpo-
czynających się w następnym tygodniu.

Kalwaria Pakoska nazywana Kujawską 
Jerozolimą zawdzięcza swoje powstanie 
ks. Wojciechowi Kęsickiemu, miejscowemu 
proboszczowi, który był jej pomysłodawcą 
i pierwszym realizatorem, a także Michałowi 
Działyńskiemu, który oddał pod zabudowę 
35 ha swoich gruntów. W 1628 r. ks. Kęsicki 
wytyczył 2 drogi kalwaryjskie – Pojmania 
Pana Jezusa i Krzyżową oraz rozpoczął sta-
rania u władz duchownych, by w Pakości 
osiedlił się jeden z zakonów. Arcybiskup 
gnieźnieński Jan Wężyk erygował Kalwarię 
w 1647 r., w tymże roku przybyli pierwsi fran-
ciszkanie. W 2000 r. dekretem metropolity 
gnieźnieńskiego abp. Henryka Muszyńskie-
go Kalwaria Pakoska ustanowiona została 
sanktuarium.

Na Kalwarię składa się 26 stacji, w tym �
2 kościoły. Budowę kaplic pasyjnych najpierw 
drewnianych, później murowanych zakończo-
no w XIX wieku. Niektóre uległy zniszczeniu 
podczas potopu szwedzkiego. Staraniem Zyg-
munta Działyńskiego ok. 1654 r. wznowio-
no budowę. Kolejnym hojnym fundatorem 
dwóch kaplic i kościoła pw. Ukrzyżowania 
Zbawiciela i Matki Bożej Bolesnej był Marcin 
Umiński, podchorąży bydgoski. W tym koś-

ciele uczestniczyliśmy w niedzielnej Mszy 
św., łącząc się w modlitwie z licznymi miesz-
kańcami. Zdewastowane podczas zawieruchy 
wojennej kaplice wymagają do dziś troski. 
Największej renowacji dokonano z okazji 
300-lecia powstania Kalwarii w latach 20. 
ub. stulecia. 

Podczas przemierzania ścieżek kalwaryj-
skich informowani byliśmy przez przewod-
nika o szczegółach obchodów kalwaryjskich 
gromadzących podczas Triduum Paschalnego 
i odpustów parafialnych rzesze pątników. 
Odwiedziliśmy niektóre z 24 kaplic pasyjnych. 
Rokokowy wystrój kościoła św. Bonawentury, 
który powstał na bazie ruin zamku, zachwy-

cił wielu z nas. Poruszające było spotkanie 
z dziełem znanego w Toruniu nadwornego 
malarza króla Władysława IV – Bartłomie-
ja Strobla pt. „Adoracja Królowej Niebios”. 
Koronka do Miłosierdzia Bożego poprowa-
dzona przez franciszkanina oraz oddanie czci 
relikwiom drzewa Krzyża Świętego były koń-
cowym akordem naszego pielgrzymowania. 

Starania ojców franciszkanów oraz władz 
samorządowych i wojewódzkich o zachowa-
nie dziedzictwa kulturowego sprawiają, że 
Kalwaria Pakoska umacnia naszą chrześcijań-
ską tożsamość i staje się coraz bardziej atrak-
cyjnym miejscem dla pielgrzymów i turystów. 
� Barbara Oberlan

Toruńska Wspólnota Apostolska św. Elżbiety podczas pielgrzymki

Działdowo
6 czerwca Zespół Szkół nr 2 im. bł. Jana Pawła II �
w Działdowie obchodził jubileusz 20- lecia ist-
nienia. Uroczystości rozpoczęły się Mszą św. 
w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
celebrowaną przez bp. Andrzeja Suskiego. 
Jubileusz swoją obecnością uświetniło wielu 
znakomitych gości.

Po Mszy św. udano się do szkoły, gdzie 
dyrektor Wiesław Smereczyński przywitał 
gości. Następnie zaprezentowano program 
słowno-muzyczny przygotowany przez ucz-
niów i nauczycieli. Nawiązywał on do wartoś-�
ci, jakie są promowane w szkole, a którym 
hołdował patron bł. Jan Paweł II. Wspomniano 
trudne początki powstawania szkoły, ukaza-
no, w jaki sposób życie i myśl patrona szkoły 
funkcjonują w działalności wychowawczej 
Zespołu Szkół nr 2. 

Wychowanie i nauczanie w szkole opiera 
się na chrześcijańskim systemie wartości, 
służy rozwijaniu u dzieci odpowiedzialności 
za siebie i innych, uczy szacunku dla każ-
dego człowieka. Młodzież zdobywa wiedzę 
i dorasta, aby potem znaleźć swoje miejsce 
w dojrzałym życiu. Uczniowie w każdym roku 
szkolnym biorą udział w akcjach: „Adopcja na 
odległość”, „Góra grosza”, „Szlachetna pacz-
ka”, „Młoda krew ratuje życie”, „Transplanta-
cja – dar życia”, „Warto być bohaterem”. 

Działalności placówki przyświecają szczyt-
ne założenia, przyjęte podczas nadania szko-
le imienia bł. Jana Pawła II. Jubileusz był 
doskonałą okazją, aby przypomnieć propa-
gowane wartości w środowisku lokalnym 
i nie tylko.

Magdalena Podlaska 
 Bożena Olewińska 

Jubileusz szkoły
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Święty Jan Chrzciciel, patron 
bazyliki katedralnej w To-
runiu oraz miasta Torunia, 

przypomina każdemu z nas 
o wielkiej radości, jaką daje 
przebywanie w obecności Boga 
i pełnienie Jego woli. Tę prawdę 
mieszkańcy Torunia przypomnieli 
sobie podczas uroczystych obcho-
dów ku czci św. Jana. 24 czerwca 
centralnym punktem obchodów 
była Eucharystia sprawowana 
w katedrze o godz. 18, której 
przewodniczył bp Andrzej Suski. 
W Mszy św. uczestniczyli: kil-
kudziesięciu kapłanów, siostry 
zakonne, seminarzyści, człon-
kowie kapituły katedralnej, pre-

zydent Torunia Michał Zaleski, 
przedstawiciele Rady Miasta, 
poczty sztandarowe oraz wierni 
świeccy. W słowie wprowadzają-
cym Biskup Andrzej powiedział: 
„Święto jest po to, by odna-
wiać w nas radość”. Podkreś-�
lił, że narodziny Jana Chrzci-
ciela były – i nadal są – źród-
łem radości wielu i zaznaczył, 
że w kalendarzu liturgicznym 
w randze uroczystości znajdują 
się tylko dwa wydarzenia zwią-
zane z narodzinami: narodzenie 
Jezusa i narodzenie Jana Chrzci-
ciela, o którym Jezus mówił, że 
jest największym spośród naro-
dzonych z niewiast. 

Homilię wygłosił prepozyt kapi-
tuły katedralnej ks. inf. Andrzej 
Wawrzyniak. Podkreślił, że radość 
jest tym, co od samego początku, 
od poczęcia, towarzyszy św. Jano-
wi. Archanioł Gabriel, zapowiada-
jąc jego narodziny, powiedział, że 
z jego narodzenia wielu cieszyć się 
będzie. Już w łonie matki Jan poru-
szył się z radości na głos Maryi. 
Z radością także Jan złożył świa-
dectwo o Chrystusie aż do oddania 
życia. Kaznodzieja zaznaczył, że 
posłannictwo św. Jana Chrzciciela, 
by nawracać lud, wprowadzać pokój 
i prowadzić do prawdy, jest dziś 
nadal aktualne. Wartości moralne 
często są nie tylko odrzucane, lecz 

także wytacza się przeciw nim naj-
większe działa. Dlatego potrzeba 
dzisiaj nam mocy proroka Eliasza, 
w której przyszedł Jan Chrzciciel, 
by sprzeciwiać się demoralizacji, 
bronić wartości życia i rodziny oraz 
poszanowania prawdy.

Przed błogosławieństwem 
przedstawiciele parafii katedralnej 
podziękowali Księdzu Biskupowi 
za przewodniczenie Eucharystii 
i wręczyli kwiaty. Biskup Andrzej, 
zachęcając zgromadzonych licznie 
wiernych do radosnego świętowa-
nia tego dnia, powiedział: „Niech 
wstawiennictwo św. Jana Chrzci-
ciela przyczynia się do wzrostu 
naszej radości”.  Ks. Paweł Borowski

Bp Andrzej Suski przewodniczy Mszy św. w katedrze
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By odnowić radość

W�ramach obchodów zor-
ganizowano wiele cieka-
wych spotkań i atrakcji. 

22 czerwca odbył się turniej pił-
karski liturgicznej służby ołta-
rza. Ministranci wraz ze swoimi 
opiekunami w franciszkańskiej 
świątyni uczestniczyli w porannej 
Mszy św., po której na boisku przy 
Zespole Szkół nr 15 w Toruniu 
zostały rozegrane mecze w ka-
tegoriach szkoły podstawowej 
i gimnazjalnej. W turnieju piłkar-
skim udział wzięli ministranci 
z parafii: Pallotynów z Chełmna, 
Franciszkanów z Pakości, Pauli-
nów z Torunia, Redemptorystów 
z Torunia, Michalitów z Torunia 
oraz Franciszkanów z Torunia-�
-Podgórza. W kategorii szkoły 
podstawowej wygrali ministranci 
z parafii Franciszkanów z Torunia-�
-Podgórza, a w kategorii szkoły 
gimnazjalnej wygrała drużyna LSO 
Pallotynów z Chełmna. Puchary, 
medale, nagrody oraz pamiątko-
we długopisy wręczył wszystkim 
uczestnikom proboszcz podgór-
skiej parafii o. Robert Nikel OFM. 
W czasie zawodów ministranci 
otrzymali ciepły posiłek i napoje, 

nie zabrakło także słodyczy. 
23 czerwca odbył się 26. Fran-

ciszkański Festyn Charytatywny. 
Na scenie wystąpili: Tomasz Dor-
niak z zespołem, artyści iluzji Joan-
na i Paweł Czaja – „Duo Paulo”, 
„Podgórski Walczyk” z Torunia, 
dzieci z Zespołu Szkół nr 15 w To-
runiu, dzieci ze Świetlicy św. Fran-
ciszka w Toruniu. Gwiazdą festy-
nu był Jacek Kierok z zespołem. 
Odbyły się konkursy: sportowy, 
plastyczny i biblijny. Były: degu-
stacja potraw z franciszkańskiej 
kuchni, domowe ciasta i wypieki. 
Nie zabrakło też wielu innych 
atrakcji i wspaniałych nagród. 
Pogoda dopisała i zabawa była 
wyśmienita. W czasie obchodów 
w auli Wyższej Szkoły Filologii 
Hebrajskiej odbyły się: ciekawe 
prelekcje na temat historii parafii 
i jej zabytków, wykład w ramach 
społecznej akcji „Stop dla raka 
i GMO” oraz katecheza na temat 
przekazywania wiary we wspól-
nocie.

Punktem centralnym każdego 
dnia była modlitwa i Msza św. 
W środę modlono się przez wsta-
wiennictwo Matki Bożej Podgór-

NALEŻEć Do chRystusA to ZAsZcZyt

29 czerwca bp Andrzej Suski sprawował Mszę św. 
w jubileusz 200-lecia istnienia parafii pw. Świętych 

Apostołów Piotra i Pawła w Toruniu-Podgórzu

pI
o

tR
 p

A
Jo

R



NIEDZIELA NR 28 (969 • 14 LIpcA 2013 V

z diecezji

kalendarz Peregrynacji
13-14 lipca – Hartowiec, 
parafia pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego
14-15 lipca – Zwiniarz, para-
fia pw. św. Mikołaja
15-16 lipca – Rumian, parafia 
pw. św. Barbary
16-17 lipca – Rybno, parafia 
pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa
17-18 lipca – Koszelewy, 
parafia pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego
18-19 lipca – Turza Wielka, 
parafia pw. Matki Bożej 
Różańcowej
19-20 lipca – Działdowo, 
parafia pw. św. Wojciecha
20-21 lipca – Działdowo, 
parafia pw. św. Katarzyny
21-22 lipca – Narzym, parafia 
pw. św. Jana Chrzciciela

skiej w intencji rodzin. W czwartek 
o godz. 19.30 odprawiono Mszę 
św. z modlitwą o uzdrowienie. 
Piątkowe południe zgromadziło 
w kościele braci franciszkanów 
z Prowincji św. Franciszka z Asyżu 
w Poznaniu, którzy uczestniczyli 
w Eucharystii celebrowanej przez 
ministra generalnego Zakonu Braci 
Mniejszych o. Michaela Perry’ego 
OFM. Wizyta generała zakonu 
była wielkim przeżyciem dla nas, 
franciszkanów, oraz parafii. Na 
to spotkanie do Torunia przyje-
chało prawie 100 franciszkanów 
z naszej prowincji. Minister gene-
ralny w kronice parafialnej z okazji 
jubileuszu parafii napisał: „Drodzy 
Bracia i Siostry. Oby błogosławień-
stwo Boga Miłości pomogło Wam 
kontynuować dawanie świadectwa 
nadziei, która jest w Was”.

29 czerwca uroczystej Sumie 
przewodniczył bp Andrzej Suski. 
W homilii Biskup Andrzej podkreś-�
lił, że uroczystość ukazuje dwie 
ważne prawdy: mówi nam, kim 
jest Jezus, że jest Mesjaszem – �
Synem Bożym, oraz objawia tajem-
nicę pochodzenia Kościoła. „Pan 
Jezus w rozmowie z Piotrem pod 

Cezareą Filipową nie pozostawia 
żadnej wątpliwości, co do pocho-
dzenia Kościoła i do tego, do kogo 
Kościół należy. Kościół jest wyłącz-
nie Chrystusowy. Jezus mówi: To 
jest mój Kościół. A więc Kościół 
nie należy ani do świata mediów, 
ani do świata polityki, ani do 
świata biznesu czy innych struk-
tur zewnętrznych. Kościół należy 
tylko do Jezusa Chrystusa” – mówił 
Ksiądz Biskup, zaznaczając, że nie 
da się oddzielić Chrystusa od Jego 
Kościoła. Jezus żyje w swoim Koś-
ciele i to dzięki temu Kościół jest 
święty. Chrześcijanie, gdy nie szu-
kają ludzkich zabezpieczeń i pod-
pórek, ale zdają się wyłącznie na 
Chrystusa, wypełniają powierzoną 
im misję zbawienia świata. Aby to 
było możliwe potrzebna jest pokora. 
„Być wierzącym, należeć do Chry-
stusa to zaszczyt. Ten zaszczyt-
ny tytuł stawia nam wymagania. 
Mamy być ludźmi dużego formatu, 
otwartymi, pomocnymi, brater-
skimi na wzór Chrystusa. O tym 
musi pamiętać każdy: hierarchia 
i zwykli szeregowcy. Wszyscy 
mamy starać się, by nie przesła-
niać sobą Chrystusa, ale Go obja-

wiać” – powiedział Biskup Andrzej.
Na zakończenie Mszy św. o. Ro-�
bert Nikel OFM odczytał tekst 
papieskiego błogosławieństwa, 
odbyła się uroczysta procesja 
z Najświętszym Sakramentem 
i modlitwy za wstawiennictwem 
Apostołów Piotra i Pawła. Po Mszy 
św. na pl. św. Franciszka przy koś-
ciele odbyły się koncert Orkiestry 
Dętej OSP Raciążek i agapa.

O. Robert Nikel OFM

NALEŻEć Do chRystusA to ZAsZcZyt

Msza św. sprawowana przez o. Michaela Perry’ego OFM

A
Rc

h
IW

u
m

 p
A

RA
fI

I

JA
cE

K 
KW

IA
tK

o
W

sK
I 

Ministranci z Pakości brali udział w turnieju piłkarskim zorganizowanym 
z okazji jubileuszu parafii
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35. PIESZA PIELGRZYMKA Z TORUNIA NA 
JASNĄ GÓRĘ

35. Piesza Pielgrzymka z Torunia na Jasną Górę 
wyrusza 4 sierpnia po Mszy św. sprawowanej 
w katedrze Świętych Janów w Toruniu o godz. 
6. Pielgrzymka wchodzi na Jasną Górę 12 sierp-
nia o godz. 17. Zakończenie pielgrzymki po 
Mszy św. sprawowanej o godz. 18.30 
na wałach Jasnej Góry. Informa-
cji na temat udziału w piel-
grzymce udzielają przewod-
nicy poszczególnych grup 
pielgrzymkowych. Można 
je znaleźć także na stronie 
internetowej: pielgrzym-
ka.diecezja-torun.pl .
Pełniącym obowiązki kie-
rownika pielgrzymki diece-
zji toruńskiej na Jasną Górę 
jest ks. kan.  Wojciech Miszewski,  
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń, 
tel. (56) 610-22-40, 
e-mail: womisz@wp.pl

Toruń I – żółta
przewodnik: o. marcin surga cssR
parafia św. Józefa w toruniu, ul. św. Józefa 23/35, 
tel. (56) 654-47-62, (56) 661-83-00
Toruń II – biała 
przewodnik: ks. Adam czerwiński 
parafia św. Antoniego w toruniu, ul. św. Antonie-
go 4, tel. (56) 610-22-40, (56) 610-22-46
Toruń III – niebieska
przewodnik: o. michał Gawryluk osppE
parafia matki Bożej częstochowskiej w toruniu, 
ul. Konstytucji 3 maja 3c, tel. (56) 659-98-85 lub 
609-259-344
Nadwiślańska – Grudziądz – pomarańczowa
przewodnik: ks. Karol Rafalski
parafia podwyższenia Krzyża św. w Grudziądzu, 
ul. Bydgoska 7, tel. (56) 465-85-17
Grupa wyrusza 2 sierpnia po mszy św. sprawo-
wanej w bazylice pw. św. mikołaja w Grudziądzu 
o godz. 6.30
Jabłonowo – Wąbrzeźno – zielona
przewodnik: ks. łukasz meszyński
parafia św. Anny w Radzyniu chełmińskim,  
ul. Dąbrowskich 35, tel. (56) 688-60-51, 
609-845-449

Grupa wyrusza 2 sierpnia po mszy św. sprawo-
wanej w kościele św. Anny w Radzyniu cheł-
mińskim o godz. 7
Św. Brata Alberta (grupa osób niepełnospraw-
nych) – brązowa
przewodnik: ks. przemysław Badaczewski 
parafia św. maksymiliana w toruniu, ul. kard. ste-

fana Wyszyńskiego 7/9, tel. 667-029-696

33. PIELGRZYMKA ZIEMI LUBAW-
SKIEJ

Pielgrzymka organizuje 
się w następujących gru-
pach:
Ziemia Lubawska: Luba-
wa – Nowe Miasto Lubaw-
skie
Grupa wyrusza 1 sierpnia 

po mszy św. sprawowanej 
w kościele Nawiedzenia Naj-

świętszej maryi panny i św. 
Anny w Lubawie o godz. 10 

przewodnik dla Lubawy: ks. sławomir 
sobierajski

parafia Świętych Jana chrzciciela i michała 
Archanioła w Lubawie, ul. Kupnera 22, tel. (89) 
645-41-41
przewodnik dla Nowego miasta Lubawskiego: 
ks. Jakub maciejko 
parafia św. tomasza Apostoła w Nowym mie-
ście Lubawskim, ul. Działyńskich 11, tel. (56) 
474-46-72
Działdowska
przewodnik: ks. marcin sokołowski
parafia podwyższenia Krzyża Świętego w Dział-
dowie, pl. Biedrawy 3, tel. (23) 697-28-66
Grupa wyrusza 1 sierpnia po mszy św. sprawo-
wanej w kościele św. Katarzyny w Działdowie 
o godz. 7 
Franciszkańska
ojcowie franciszkanie, Brodnica, ul. sądowa 5a, 
tel. (56) 498-25-07 
Grupa wyrusza 3 sierpnia po mszy św. spra-
wowanej w kościele św. Katarzyny w Brodnicy 
o godz. 6

Obie Pielgrzymki łączą się na trasie 10 sierp-
nia w Szczercowie i wspólnie jako Piesza 
Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej 12 sierpnia 
o godz. 17 wkraczają na Jasną Górę

piesza pielgrzymka 
Diecezji toruńskiej 
na Jasną Górę

Przeżywamy okres wakacji i urlopów. 
Mamy różne upodobania, co do spędza-

nia wolnego czasu. Są ludzie, którzy wolą 
spędzać wakacje z plecakiem lub na rowerze, 
przemierzając piękne zakątki naszego kraju. 
Fascynując się historią, docierają do miejsc, 
które są świadkami burzliwych dziejów Pol-
ski. Nawiedzają zabytkowe kościoły i miej-
sca kultu. Niepokoi jednak, że ludzie, często 
zabiegani, żyjący w zgiełku, przekonani 
o potędze rozumu i samowystarczalnoś-�
ci człowieka, wolności i przyjemności prze-
stają widzieć, że wchodzą do świątyni, do 
domu Boga. „Zapomniano o Bogu jedynym” – �
skarży się w pięknym wierszu pt. „Tren” ks. 
Jan Twardowski. Na naszych wędrownych 
szlakach nie zapominajmy o Bogu, nie-
dzielnej Mszy św. Nawet w najuboższym 
drewnianym kościółku w tabernakulum 
bije wielkie Serce Pana Jezusa. On zawsze 
czeka na spotkanie z nami. Nie przechodź-
my obojętnie obok pochylonych przydroż-
nych kapliczek i krzyży. Czujmy się również 
na wakacjach katolikami. Nie wstydźmy 
się wiary. Przecież nawet w drodze można 
odmawiać Różaniec. Modlić się w cichości 
serca, a nawet głośno zaśpiewać przed 
piękną kapliczką z Matką Bożą. Pełno jest 
krzyży na polskich cmentarzach. Pełno ich 
na polskich drogach, ale przecież nie są 
tam znakiem smutku. Wręcz przeciwnie 
są symbolem nadziei. Każdy z tych krzyży 
byłby najtragiczniejszym znakiem na ziemi, 
gdyby po Wielkim Piątku nie przyszła Nie-
dziela Zmartwychwstania. Gdyby nie było 
odsuniętego kamienia, niewiast u grobu, 
Piotra i Jana w oszalałym biegu. Ale dzień 
zmartwychwstania przyszedł, dlatego każdy 
krzyż jest znakiem radości i nadziei: ten na 
szczycie Giewontu i ten w kapliczce przy-
drożnej. Trwajmy przy Chrystusie także 
podczas wakacji.  Zenon Zaremba

wakacje z Bogiem



P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Uczestnicy wraz z rodzinami 
przybyli do Ośrodka Szko-
leniowego Caritas Diecezji 

Toruńskiej im. bł. Jana Pawła II 
w Przysieku. Pośród zieleni goście 
wyśmienicie bawili się. Uczestnicy 
przygotowali prace pod tytułem: 
„Burzymy mury, łączymy ludzi”. 
Zostały one zaprezentowane 
na początku spotkania. Następ-
nie wysłuchaliśmy wykładu na 

temat zdrowia psychicznego, po 
czym zaprosiliśmy uczestników 
do wspólnej zabawy na świeżym 
powietrzu. Wśród wielu dyscyplin 
sportowych każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie. Humory dopisywały 
i mimo upalnej pogody uczestnicy 
chętnie brali udział w rywaliza-
cji. Ruch zaostrza apetyt, więc po 
wysiłku fizycznym przyszedł czas 
na ciepły posiłek przygotowany 

przez kuchnię Ośrodka Szkole-
niowego w Przysieku. Po obiedzie 
wręczyliśmy zwycięzcom zawodów 
dyplomy i upominki. Bawiliśmy 
się wspólnie przy muzyce, by na 
koniec pożegnać się do następnego 
roku. Dziękujemy wszystkim za 
przybycie i zabawę, a władzom 
województwa kujawsko-pomor-
skiego za finansowe wsparcie. 
� Sylwia Komorowska

Nabór do Bursy Akademickiej w przysieku

Caritas Diecezji Toruńskiej
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Coroczne spotkanie Środowiskowych Domów Samopomocy integruje

caritas Diecezji toruńskiej przeprowadza dziesiąty nabór do Bursy Akademickiej 
caritas Diecezji toruńskiej w przysieku. Gwarantujemy bezpieczeństwo socjalne 
(pełne wyżywienie oraz dobre warunki zamieszkania), a także sprzyjający klimat 
dla studiów. Każdy student za pobyt dokonuje opłaty w kwocie 200 zł miesięcznie, 
z tego 150 zł dofinansowuje umK, a pozostałe 50 zł, tj. 1, 61 dziennie, pokrywa 
student z własnych środków (powyższy poziom opłat obowiązuje w sytuacji, gdy 
w bursie zamieszkuje minimum 50 studentów). Do bursy mogą zgłaszać się tego-
roczni maturzyści. 
Wnioski o przyjęcie do Bursy Akademickiej caritas Diecezji toruńskiej  
w przysieku są do pobrania na stronach: www.bursaakademicka.boo.pl bądź  
www.bursaakademicka.pl . 
Wnioski można przysyłać pod adresem: Bursa Akademicka caritas Diecezji toruń-
skiej, przysiek 75, 87-134 Zławieś Wielka. Wnioski rozpatrywane są na bieżąco 
w ciągu tygodnia tak, żeby studenci, którzy się nie zakwalifikują, mogli spokojnie 
poszukiwać innego mieszkania. Liczba miejsc jest ograniczona, dlatego decyduje 
kolejność zgłoszeń.

Dobre spotkanie
19 czerwca odbyło się 

coroczne spotkanie 
Środowiskowych 

Domów Samopomocy 
Caritas pod hasłem: 
„Dobre spotkanie”
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część naszej „diecezjalnej encykliki”, zaś czyn 
bł. Juty – za jej drugą część, wypełnioną życiem 
i pomocą bliźnim. „We wspólnej kontemplacji 
miłości Boga wraz z bł. Jutą i bp. Heidenrykiem 
– pisze ks. Mróz – możemy zbliżyć się do źród-
ła Bożej caritas i w nim odkryć to wszystko, 
co w chrześcijaństwie jest prawdziwie nowe 
i rewolucyjne” („Bł. Juta i jej przesłanie o Bo-
żej miłości…”, „Głos z Torunia” nr 20/2006). 
O przejęciu się biskupa ówczesnymi prądami 
mistycznymi świadczy też jego traktat o miłości 
Boga „De diligento Deo”. 

misjonarz i dyplomata
Z uwagi na zalety jego umysłu i zmysł dyplo-
matyczny Innocenty IV powierzał mu róż-
norakie zadania. Jednym z nich była misja 
chrystianizacyjna na Litwie; w 1253 r. ochrzcił, 
koronował Mendoga na pierwszego króla litew-
skiego. Jego umiejętność łagodzenia sporów 
sprawiła, że w 1249 r. był papieskim mężem 
zaufania w rokowaniach z powstańcami pru-
skimi w Dzierzgoniu. Wtedy z woli papieża 
został (na 5 lat) konserwatorem zakonu, co 
dawało mu wpływ na jego politykę wobec 
podbitych ziem i postępowanie wobec nowo 
nawróconych. Notabene jako biskup „fron-
towej” diecezji propagował wśród rycerstwa 
zachodniego krucjaty wspierające Krzyżaków 
w walce z Prusami, kilkakrotnie wyjeżdżając 
w tym celu do Niemiec. Wcześniej (na pocz. 
1255 r.) podjął ryzyko i niewygody związa-
ne z udziałem w krucjacie króla czeskiego 
Przemysła Ottokara II i zakonu krzyżackiego 
na Sambię, łagodząc swoją obecnością okru-
cieństwo wojny. 

opinia świętości
Pracowite i owocne życie zakończył w opinii 
świętości 29 czerwca 1263 r., w uroczystość 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła. Pocho-
wano go w podziemiach kościoła pod tym 
samym wezwaniem w Chełmnie. Upamięt-
nia go umieszczona w prezbiterium świątyni 
wapienna płyta nagrobna z przełomu XIII i XIV 
wieku z rytym wyobrażeniem błogosławiącego 
biskupa w szatach pontyfikalnych i częściowo 
zatartym napisem na obrzeżu. W Chełmży zaś, 
którą wyniósł do rangi stolicy biskupiej, nie 
doczekał się materialnego znaku wdzięczno-

ści. Tylko „poeta pamięta”: Feliks Stolkowski, 
znawca i badacz lokalnych dziejów wydany 
w 2005 r. tomik „Rymy z Chełmżą związane 
gwarą chełmińską spisane” otwiera apostrofą 
do burmistrza: „Doj Pan Heidenrykowi łulica, 
plac lub chałupa”. Czekamy na odpowiedź…  

Wojciech Wielgoszewski

oprócz publikacji wymienionych w tekście 
skorzystałem m.in. z pozycji: teresa Borawska, 
„heidenreich” [W:] słownik biograficzny pomo-
rza Nadwiślańskiego, t. 1; tadeusz chrzanowski, 
marian Kornecki, „chełmno”; Konrad Górski, „hen-
ryk-heidenreich pierwszy biskup chełmiński” [W:] 
studia i materiały z dziejów duchowości, 1980; 
tomasz Jasiński, „początki klasztoru dominikań-
skiego w toruniu”, „Zapiski historyczne” t. LIV z. 4, 
1989 r.; ks. Antoni Liedtke, „Zarys dziejów diecezji 
chełmińskiej” [W:] Nasza przeszłość t. 34, 1971 r.;  
ks. mirosław mróz, tomasz Drzymalski, Ryszard 
pijor, „«pamiętajcie o swych przełożonych» (hbr 
13, 7)”, 1997 r.

Duchowni Diecezji chełmińskiej (88b)
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Kościół podominikański pw. Świętych Piotra 
i Pawła w Chełmnie

Nadanie katedrze chełmżyńskiej wezwa-
nia Trójcy Świętej nie było jedynym 
świadectwem nabożeństwa, którym �

bp Heidenryk darzył Trójedynego Boga.     

mistyk i teolog
Ten dominikański misjonarz i papieski powier-
nik był również mistykiem, który własną wizję 
Bożej miłości i przemyślenia teologiczne prze-
kazał w formie literackiej współbraciom z Za-
konu Kaznodziejów oraz potomnym. Rozwa-
żaniom o Trójcy Świętej poświęcił traktat „De 
amore S. Trinitatis”. We wstępie do rozważań 
uderza pokora biskupa, który uważa się w swej 
skromności za narzędzie kochającego Boga: 
„Pamiętam wszelako, że kiedy zaczynałem 
się uczyć, to niektóre pisma pominąłem, a to 
dlatego, że nie wszystkie rozumiałem. Wiele 
też z tego, co później się nauczyłem, już zapo-
mniałem. (...) Dusza szczęściem pociągnięta, 
słodyczą poruszona, bez trudu się poddaje 
i trwa w miłości Trójcy Świętej. Będąc zaś teraz 
niebywale podatnym narzędziem mojego Boga, 
podejmuje dzieła miłości w Nim”. W innym 
miejscu dostrzegamy inspirację lekturą listów 
św. Pawła: „Przyciągnij nas wszystkich, trzy-
maj przy sobie, abyśmy we wszelkich naszych 
czynnościach, chodząc, siedząc, leżąc, jedząc, 
pijąc czy cokolwiek innego czyniąc, nie czynili 
tego bez jedności z Tobą” (por. 1 Kor 10, 31). Ks. 
Mirosław Mróz, który przełożył dzieło z łaciny, 
uznał myśl teologiczną autora za pierwszą 

Bp Heidenryk zorganizował życie kościelne diecezji chełmińskiej, pośredniczył w sporach między Prusami 
i Krzyżakami na Pomorzu i ewangelizował Litwę. Był też autorem dzieł teologicznych

pIERWsZy BIsKup chEłmIńsKI(II)


